
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della SS TECNICO PATRIMONIALE 

 

IL RESPONSABILE  

BENEVENTO CORRADO 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ARTICOLO 50 COMMA 1 LETT. 
B) DEL D,LGS. 36/2023 PER SERVIZI TECNICI PER LA REDAZIONE DEL 
PFTE PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI DUE ASCENSORI IN 
SOSTITUZIONE DELLE ATTUALI SCALE MOBILI DEL PRESIDIO 
OSPEDALIERO DELL’ASL BI. CUP C22C21001140005 - CIG ZEA3C997CA 
– TRATTAVIVA SINTEL N. 174593281. 

 

 

Determinazione n. 1136 in data 29/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ARTICOLO 50 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D,LGS. 36/2023 PER SERVIZI TECNICI PER LA 
REDAZIONE DEL PFTE PER I LAVORI DI REALIZZAZIONE DI 
DUE ASCENSORI IN SOSTITUZIONE DELLE ATTUALI SCALE 
MOBILI DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DELL’ASL BI. CUP 
C22C21001140005 - CIG ZEA3C997CA – TRATTAVIVA SINTEL 
N. 174593281. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata la Struttura Complessa Tecnico con 
contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione n. 307 del 25.07.2016 è stata attivata la Struttura Semplice Tecnico 
Patrimoniale con contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il 
Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli atti amministrativi 
dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra 
fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

- il presidio ospedaliero dell’Azienda Sanitaria Locale di Biella è dotato di due coppie di scale 
mobili ubicate presso l’ingresso principale. L’introduzione di tali impianti ha originato nel 
tempo talune problematiche collegate in particolare all’utilizzo da parte degli utenti con 
fragilità tanto che si sono verificati vari casi di caduta; 

- al fine di tutelare l’incolumità delle persone, la Direzione Aziendale dell’ASL BI ha deciso di 
procedere alla sostituzione delle due coppie di scale mobili con due diversi impianti 
elevatori di tipo verticale; 

VISTO il piano triennale 2023-2025 dei lavori pubblici dell’ASL BI adottato con deliberazione n. 
37 del 26/01/2023 che prevede, tra l’altro, la realizzazione dell’intervento in parola 
assegnandovi la somma complessiva di euro 200.000,00 – codice CUI 
L01810260024202200006 e che individuava il RUP nella persona dell’Ing. Corrado Benevento, 
Responsabile della SS Tecnico Patrimoniale dell’ASL BI; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 41 nonché dell’allegato I.7 del D.Lgs 36/2023, il 
Responsabile Unico di Progetto, Ing. Corrado Benevento, ha redatto il Documento di Indirizzo 
alla Progettazione (DIP) che contiene le linee di indirizzo tecnico/economiche di riferimento per 
l’esecuzione della progettazione dell’intervento con la finalità di affidare dapprima la 
progettazione (a livello di PFTE) dei lavori in titolo e successivamente l’esecuzione 
dell’intervento in regime di appalto integrato (progettazione esecutiva e lavori); 

Determinazione n. 1136 in data 29/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DATO ATTO che con Determinazione n. 913 in data 28/07/2023 il Responsabile della SS 
Tecnico Patrimoniale dell’Asl BI, Ing. Corrado Benevento, ha approvato il Documento di 
Indirizzo alla Progettazione (DIP) di cui al punto precedente; 

- con protocollo n. 24246/23 la ASL BI aveva chiesto preventivi diversi per la progettazione 
dell’intervento di fattibilità tecnico economica PFTE al fine della realizzazione di n. 2 
ascensori in sostituzione delle attuali scale mobili presso il PO dell’ASL BI, con invito ai 
professionisti: 

- EFFECI Società di Ingegneria a r.l. – Roma; 

- ING. CLAUDIO GREGORI – Terni; 

- ING GIORGIO MAZZONI -  Milano; 

ENTRO la scadenza dei termini fissata per il giorno 1 settembre 2023 ore 23:59, il miglior 
preventivo pervenuto è quello dell’ING. Giorgio Mazzoni viale Abruzzi, 72 – 20131 MILANO che 
ha proposto l’onorario di euro 8.000,00 per la redazione del PFTE oltre oneri e IVA; 

RITENUTO, per quanto sopra indicato, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. b) del dlgs 
36/2023 di procedere a trattativa diretta col professionista ING. Giorgio Mazzoni viale Abruzzi, 
72 – 20131 MILANO, previa negoziazione dei termini contrattuali;  

- con successiva fase negoziale a mezzo di trattativa SINTEL n. 174593281 il professionista 
ING GIORGIO MAZZONI di Milano il 29/9/2023 ha presentato a mezzo la propria migliore 
offerta come segue: 

- Onorario progettzaione PFTE euro 8.000,00 oltre cassa previdenziale di euro 320,00 
oltre IVA 22% di euro 1830,40 ed in totale euro 10.150,40; 

- Eventuali ulteriori prestazioni per direzione lavori euro 6.000,00 oltre oneri oltre IVA; per 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione euro 3.000,00 oltre oneri oltre 
IVA; per coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione euro 6.600,00 oltre oneri 
oltre IVA; 

- il Responsabile Unico del Progetto, Ing. Corrado Benevento, in qualità di Responsabile 
della SS Tecnico Patrimoniale dell’ASL BI, ha valutato positivamente l’offerta indicata al 
punto precedente, ritenendo il prezzo offerto congruo rispetto ai prezzi di mercato praticati; 

VERIFICATA la disponibilità dei fondi destinati all’intervento di che trattasi tramite l’utilizzo del 
Reinvestimento Utili 2017 del Bilancio dell’ASL BI secondo quanto previsto dal piano triennale 
2023/2025 sopra citato che riporta uno stanziamento complessivo di euro 200.000,00 – codice 
CUI L01810260024202200006 - CUP C22C21001140005; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della SC Tecnico Ing. Maurizio ZETTEL;  

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI” di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

Determinazione n. 1136 in data 29/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

D E T E R M I N A: 

1) per quanto in premessa indicato, di aggiudicare e quindi affidare al professionista ing. 
Giorgio Mazzoni viale Abruzzi, 72 – 20131 Milano la progettazione del PFTE finalizzato ai  
lavori di realizzazione di due ascensori in sostituzione delle attuali scale mobili del presidio 
ospedaliero dell’ASL BI per l’importo complessivo di euro 8.000,00 oneri sicurezza pari a 
0,00 oltre cassa previdenziale 4% di euro 320,00 oltre IVA 22% di euro 1830,40 ed in totale 
euro 10.150,40 , come da offerta SINTEL trattativa  174593281 /23; 

2) di stabilire i seguenti termini contrattuali: 

- progettazione del PFTE finalizzato ai lavori di realizzazione di due ascensori in 
sostituzione delle attuali scale mobili del presidio ospedaliero dell’ASL BI per l’importo 
complessivo di euro 8.000,00 oneri sicurezza pari a 0,00 oltre cassa previdenziale 4% di 
euro 320,00 oltre IVA 22% di euro 1830,40 ed in totale euro 10.150,40 entro i termini 
che verranno indicati sul contratto;  

- pagamento dei corrispettivi a 60 giorni data ricevimento fattura fine mese, previa 
approvazione da parte dell’ASL Bi del PFTE redatto dal professionista affidatario, salvo 
pattuizioni diverse intercorse col medesimo, a norma del D.Lgs. 9.10.2002, n. 231; 

- CUP C22C21001140005 - CIG ZEA3C997CA - CUI L01810260024202200006; 

3) le funzioni di RUP Responsabile Unico del Progetto e DEC Direttore Esecutore del 
Contratto saranno espletate dall’Ing. Corrado Benevento in qualità di Responsabile della SS 
Tecnico Patrimoniale dell’ASL BI; 

4) la ASL BI si riserva la possibilità di affidare anche con semplice ordine diretto al medesimo 
professionista ing. Giorgio Mazzoni viale Abruzzi, 72 – 20131 Milano ulteriori prestazioni 
come quotate nel preventivo presentato citato in premessa, come segue: 

- Eventuali ulteriori prestazioni per direzione lavori euro 6.000,00 oltre oneri oltre IVA; per 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione euro 3.000,00 oltre oneri oltre 
IVA; per coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione euro 6.600,00 oltre oneri 
oltre IVA; 

5) dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento trova copertura nel 
finanziamento assegnato all’ASL BI sull’autorizzazione ______ sub ______ (in corso di 
attivazione), anno 2023 -  conto 01.12.0311 VALORE ORIGINALE IMPIANTI E 
MACCHINARI BENI INDISP;  

6) l’efficacia del presente provvedimento è comunque subordinata all’esito positivo dei controlli 
di legge ex art. 99 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i., pena la decadenza del contratto e la revoca 
dell’affidamento; 

7) di dare atto che tutta la documentazione inerente la presente procedura è conservata agli 
atti della SS Tecnico Patrimoniale dell’ASL BI; 

8) di dare mandato alla SS Tecnico Patrimoniale di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 

 

Determinazione n. 1136 in data 29/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE DELLA SS TECNICO PATRIMONIALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

BENEVENTO CORRADO 

 

Determinazione n. 1136 in data 29/09/2023


